REQUERIMENTO Nº 00219/2009
Solicita informações sobre a aquisição de um trem maria fumaça HK Porter Company 1949 pela Administração Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Foi publicada no Diário Oficial a aquisição, por parte da Prefeitura de São Roque, de um trem maria-fumaça HK Porter Company 1949 de fabricação americana no valor de R$ 400.000,00. Sabendo ser esse importante investimento no turismo de São Roque, uma que dá voz ao passado de nossa cidade junto às linhas férreas da Sorocabana, é função precípua do Vereador fiscalizar os gastos do Poder Executivo e, em nome da Res Publica, solicitar informações quando necessário para o bom exercício desta função.
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a origem da dotação orçamentária que possibilitou a compra do referido trem?

2.  Caso a compra tenha sido possibilitada por verbas federais, favor detalhar o trâmite do repasse.

3. Ainda em caso de ser a verba advinda de repasse do Governo Federal, qual a contrapartida do município para tal investimento?
4. Se não, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de novembro de 2009
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(Tio Milton)

Vereador

PROTOCOLO Nº 06421/2009